
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-889 del 30/10/2023

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Lavori  di  ripristino  e 
riattivazione degli impianti meccanici ed elettrici esistenti 
- in centrale termica e sottocentrale - della sede Arpae di 
Forlì, viale Salinatore n. 20. CIG: A018CBC615 - CUP: 
J62H23001610002. Autorizzazione al subappalto

Proposta n. PDTD-2023-918 del 30/10/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno 30 (trenta) ottobre   2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Lavori  di  ripristino  e  riattivazione  degli 

impianti meccanici ed elettrici esistenti - in centrale termica e sottocentrale - 

della sede Arpae di Forlì, viale Salinatore n. 20. CIG: A018CBC615 - CUP: 

J62H23001610002. Autorizzazione al subappalto

RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n.850 del 09/10/2023 avente ad oggetto l’affidamento dei 

lavori  di  ripristino  e  riattivazione  degli  impianti  meccanici  ed  elettrici  esistenti  -  in 

centrale termica e sottocentrale - della sede Arpae di Forlì, viale Salinatore n. 20;

VISTO:

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”

PREMESSO:

- che  con  la  sopracitata  Determinazione  n.850/2023  a  seguito  dell’allagamento  per 

esondazione del fiume Montone in data 16/05/2023, sono stati affidati con urgenza i lavori 

di  ripristino e  riattivazione degli  impianti  meccanici  ed  elettrici  esistenti  -  in  centrale 

termica  e  sottocentrale  -  della  sede  Arpae  di  Forlì,  viale  Salinatore  n.  20,  alla  Ditta 

STANZANI SPA,  avente sede legale in via della Pace n. 2/E - 40010 Sala Bolognese 

(BO), CF 02125530374 e P. IVA 00549431203 per un importo complessivo pari ad euro 

75.542,01 (IVA esclusa);

- che, come risulta dal verbale del RUP la ditta STANZANI SPA ha dichiarato nel DGUE 

che  intende  subappaltare  parte  del  contratto  a  terzi  ai  sensi  dell’art.  119  del  d.  lgs. 

36/2023;

PRESO ATTO:

- della  richiesta  di  autorizzazione al  subappalto  all'operatore G.G.  Impianti  di  Giardullo 

Gennaro con sede a San Marcellino (CE) da parte della Ditta Stanzani SpA pervenuta in 

data 30/10/2023 e rubricata al protocollo PG/2023/0183986, avente per oggetto le attività 

di  rimozione  delle  apparecchiature  esistenti  destinate  alla  sostituzione,  successiva 

installazione di nuove componenti, fornitura e posa della raccorderia necessaria per un 

importo stimato pari ad euro 7.000,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza stimati in 

Euro 200,00;



DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto è stato aggiornato il DUVRI e il Documento informativo;

- che il subappaltatore ha reso l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti generali 

per l’affidamento di contratti pubblici;

ATTESTATA:

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva;

- l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della ditta interessata dal 

presente provvedimento

- che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ha  attestato  la  non sussistenza  di  impedimenti 

tecnici ad accogliere la richieste di subappalto avanzata dalla ditta STANZANI SpA.;

- che il subappalto è soggetto agli obblighi  sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136 /2010;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di autorizzare il  subappalto all'operatore G.G. Impianti di Giardullo Gennaro con sede a 

San Marcellino (CE) come da richiesta da parte della Ditta Stanzani SpA pervenuta in data 

30/10/2023 e rubricata al  protocollo PG/2023/183986, avente per oggetto le attività di 

rimozione  delle  apparecchiature  esistenti  destinate  alla  sostituzione,  successiva 

installazione di nuove componenti, fornitura e posa della raccorderia necessaria per un 

importo stimato pari ad euro 7.000,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza stimati in 

Euro 200,00;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

VERIFICATO:

- che  il  presente  atto  non  comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto  disposto  con  la 

determina n. 850/2023 di affidamento dei lavori di cui trattasi,  in quanto i costi per il 

subappalto sono compresi nelle somme  da riconoscere all’affidatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Anania, dipendente del 

Servizio Acquisti e Patrimonio di Arpae;



- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 

del  31/10/2019  e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico,  nella  persona  del  dott.  Antenucci 

Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo  economico e 

Fatture/Fornitori;  

DETERMINA

1. di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  119 del  d.  lgs.  36/2023,  alla   Ditta  STANZANI SPA, 

avente sede legale in via della Pace n. 2/E - 40010 Sala Bolognese (BO), affidataria, in 

virtù  di  determinazione n.  850 del 09/10/2023, dei  lavori,  affidati  d’urgenza a seguito 

dell’allagamento per esondazione del fiume Montone in data 16/05/2023, concernenti il 

ripristino e riattivazione degli impianti meccanici ed elettrici esistenti - in centrale termica 

e  sottocentrale della  sede  di  Forlì,  Viale  Salinatore  20 a  subappaltare  alla  Ditta  G.G. 

Impianti  di  Giardullo  Gennaro  con  sede  a  San  Marcellino  (CE)  come  da  richiesta 

pervenuta  in  data  30/10/2023  e  rubricata  al  protocollo  PG/2023/183986,  le  attività  di 

rimozione  delle  apparecchiature  esistenti  destinate  alla  sostituzione,  successiva 

installazione di nuove componenti, fornitura e posa della raccorderia necessaria per un 

importo stimato pari ad euro 7.000,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza stimati in 

Euro 200,00;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto 

disposto con la determina n. 850/2023, in quanto i costi per il subappalto sono compresi 

nel corrispettivo dovuto all’affidatario.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

Dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2023-918   del    30/10/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Lavori di ripristino e riattivazione 
degli impianti meccanici ed elettrici esistenti - in centrale termica e 
sottocentrale - della sede Arpae di Forlì, viale Salinatore n. 20. CIG: 
A018CBC615  -  CUP:  J62H23001610002.  Autorizzazione  al 
subappalto

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  30/10/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


